
ROMANIA 
JUDETUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI  
 

HOTĂRÂREA 

nr. 22 din 23.04.2021 

privind aprobarea bugetului local pe anul 2021 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 
României,  republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 

d) art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

e) art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
f) Legea nr. 15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021; 

art.5 alin. (2) și art. 32 din H.G. nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor 
privind sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public intern și 
prevederile H.C.L. nr. 12/28.02.2017  privind aderarea la Acordul de cooperare 
pentru organizarea și exercitarea activității de audit public intern, cu modificările 
aduse de: nr. 1 din 30.01.2017, Actul adițional nr. 2 din 30.06.2017, Actul adițional 
nr. 3 din 10.11.2017,  Actul adițional nr. 4 din 30.01.2018, Actul adițional nr. 5 din 
28.03.2018, Actul adițional nr. 6 din 07.05.2018, Actul adițional nr. 7 din 16.07.2018, 
Actul adițional nr. 8 din 05.12.2018, Actul adițional nr.9 din 30.01.2019, Actul 
adițional nr.10 din 19.04.2019 și Actul adițional nr. 11 din 09.12.2019, Actul 
adițional nr.12 din 29.05.2020  

Ținând cont de: 
a ) Adresele nr.5769 / 19.03.2021 și nr. 6767/02.04.2021 emise de Agenția 

Județenă a Finanțelor Publice Neamț prin care se transmite repartizarea sumelor 
defalcate din taxa pe valoare adăugată și cotele defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale; 
Luând act de: 

a) referatul de aprobare elaborat de primarul comunei înregistrat sub nr. 1503 
din 31.03.2021; 

b) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Contabilitate -financiar, 
impozite și taxe locale, înregistrat sub nr. 1504 din 31.03.2021; 

c) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Valea 
Ursului . 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI întrunit în ședință 
ordinară din data de 23.04.2021, adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 - Se aprobă bugetul local pe anul 2021, la partea de venituri în sumă de  
6619 mii lei, iar la partea de cheltuieli în suma de 7995 mii lei, cu un deficit de 1376 

mii lei ce va fi finanțat din excedentul anilor precedenți; 
Art. 2 - Se aprobă bugetul local – Secțiunea de funcționare pe anul 2021 în 

sumă de 5930 mii lei atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli; 
Art. 3 - Se aprobă bugetul local – Secțiunea de dezvoltare pe anul 2021 în 

sumă de 689 mii lei la partea de venituri și 2065 mii lei la partea de cheltuieli, cu un 
deficit de 1376 mii lei ce va fi finanțat din excedentul anilor precedenți; 

Art. 4 - Sinteza bugetului local pe anul 2021 pe secțiunea de funcționare și 
secțiunea de dezvoltare, detaliată la partea de venituri și cheltuieli pe capitole, 
subcapitole, titluri, articole și aliniate după caz, este prevăzută în anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre; 

Art. 5 - Se aprobă lista investițiilor pe anul 2021 Sursa A conform anexei nr. 2 

la prezenta hotărâre; 
Art. 6 .Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi activităților finanțate parțial 

sau integral din venituri proprii pe anul 2021, conform anexei nr. 3 

Art. 7. Se aprobă lista privind obiectivele de investiții la bugetul instituţiilor şi 
activităților finanțate parțial sau total din venituri proprii pe anul 2021 și  utilizarea 
excedentului activității autofinanțate al anului 2020 în sumă de 315 mii  lei conform 
anexei nr.4. 

Art.8 - Se aprobă numărul de personal, permanent și temporar, precum şi 
fondul de salarii pe anul 2021 conform anexei nr. 5 la prezenta hotărâre; 

Art.9- Se aprobă asigurarea fondurilor necesare desfășurării activității de audit 
public intern în sistem de cooperare pentru exercițiul bugetar al anului 2021 aferent 
Serviciului de Audit Public Intern prin Cooperare din cadrul Filialei Județene Neamț 
a Asociațiilor Comunelor din România, contribuțiile lunare datorate fiind stabilite în 
baza Acordului de cooperare nr. 1431/ 15.12.2016, cu modificările aduse prin Actul 
adițional nr. 1 din 30.01.2017, Actul adițional nr. 2 din 30.06.2017, Actul adițional 
nr. 3 din 10.11.2017, Actul adițional nr. 4 din 30.01.2018, Actul adițional nr. 5 din 
28.03.2018, Actul adițional nr. 6 din 07.05.2018, Actul adițional nr. 7 din 16.07.2018, 
Actul adițional nr. 8 din 05.12.2018, Actul adițional nr.9 din 30.01.2019, Actul 
adițional nr.10 din 19.04.2019 și Actul adițional nr. 11 din 09.12.2019, Actul 
adițional nr.12 din 29.05.2020 astfel: 

(1) cheltuielile salariale, inclusiv cheltuielile cu deplasările auditorilor interni – 
29.268 lei/an; 

(2) cheltuielile cu pregătirea profesională a auditorilor interni – 468 lei/an; 



(3) cheltuielile de bunuri şi servicii – 2724 lei/an ; 
(4) cotizație anuală A.C.O.R inclusiv Casa Comunelor – 1.300 lei; 
Total cheltuieli: 33.760 lei/an; 
Art.10 - Compartimentul Contabilitate-financiar, impozite și taxe Locale va 

urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri;  
Art.11 - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu prin intermediul 

Secretarului General al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului-
Județului Neamț, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului 
Comunei Valea Ursului i, Compartimentului Contabilitate –financiar, impozite și taxe 
locale, Agenției Județene a Finanțelor Publice Neamț, Trezoreriei Roman, jud. Neamț 
pentru luarea la cunoștință și se aduce la cunoștință publică prin depunerea la 
Monitorul Oficial al Comunei Valea Ursului , în format electronic, la pagina de 
internet www.valeaursului.ro, 

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                Consilier local  Contrasemnează 
 Stoica Daniel                                                            Secretar general UAT  
      Ioan Zaharia  
 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 
13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 

 


